
 
 
 
 

Istituto Omnicomprensivo “De Filippo – Don Diana” 
82026 Morcone (BN) tel. 0824 956423 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 
di I grado Secondaria di II grado (LICEO – IPSAR- ITE) 

Piazza Manente – 82026 Morcone (BN) - Tel. 0824-956423 - Fax 0824- 995999 
C.F. 92029070627 - Codice Meccanografico bnic819003 - Codice fatturazione: UFAWQI 

e-mail: bnic819003@istruzione.it – bnic819003@pec.istruzione.it Url :  https://www.icmorcone.edu.it 
 

 
   Istituto Omnicomprensivo “De FILIPPO - Don DIANA” 

 
 

 

 
 

Ai Docenti 
Alla DSGA 

All’Albo d’Istituto 
Sito web  

Atti 
 
Oggetto: Dispositivo di assegnazione alle attività di potenziamento 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il D.L. n. 297/94; 
Visti gli artt. 4 e 5 del Regolamento sull'Autonomia Scolastica DPR n. 275/99; 
Visto il D.Lgs 165/2001, art. 25; 
Visto il D.Lgs 150/2009; 
Visto il D.L. 28/04/2016; 
Vista la L. 107/15 sulla consistenza della dotazione organica dell'autonomia; 
Visti i commi della L. 107/15 che disciplinano l'impiego dei docenti del potenziamento; 
Considerate le ore di potenziamento assegnate in organico di diritto a questa istituzione scolastica; 
Visti i provvedimenti relativi alla mobilità del personale docente, alle assegnazioni provvisorie e alle nomine 
da GPS alla data attuale; 
Viste la delibera del Collegio dei Docenti num.15 del 10/09/2024 in merito all’organico d’istituto e 
all’assegnazione dei docenti alle classi; 
Considerate le linee di sviluppo didattico-formativo indicate nel PTOF 2022/2025; 
TENUTO CONTO dell’informativa alle RSU di Istituto sulle modalità e criteri di utilizzazione del personale 
docente relativo all’organico di potenziamento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, c. 95, Legge 107/15 
Viste le richieste emerse dai consigli di classe  
Ritenuto di: 
- dover ottimizzare le risorse umane; 
- dover garantire un'equa ripartizione dell'organico di potenziamento sulla base della numerosità 
degli alunni e delle esigenze formative, organizzative e progettuali delineate nel PTOF; 
- dover preservare il più possibile il diritto degli studenti all'istruzione e alla formazione con 
particolare attenzione all'inclusione; 
 

DISPONE 
 

l’assegnazione dei docenti con ore di potenziamento alla realizzazione di attività, progetti, sostituzioni 
orarie e supplenze brevi fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 104/15) per tutti i plessi di questa istituzione 
scolastica; 
l’utilizzazione dei docenti dell’organico dell'autonomia nelle seguenti attività di potenziamento e nei 
seguenti elementi organizzativi e gestionali necessari per la realizzazione delle stesse: 
 
 

I.C. "E. DE FILIPPO" - MORCONE (BN) - Protocollo 0005548/2024 del 30/10/2024



Istituto Omnicomprensivo “De Filippo - Don Diana” Morcone 
Url : https://www.icmorcone.edu.it 

 

 
 

Pag.2 Istituto Omnicomprensivo “De FILIPPO - Don DIANA” 
  

DOCENTI Classi di Concorso Ore di 
Potenziamento 

Attività – Progetti – 
Sostituzioni/Supplenze brevi 

Elio Nisco A26 - Matematica 18 

Realizzazione di progetti didattici 
attinenti all’ampliamento dell’offerta 
formativa, per il recupero e il 
potenziamento delle competenze 
logico-matematiche presso l’ITE, 
L’IPSAR e il Liceo Scientifico di Colle 
Sannita; 
 Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15). 
 

Palmieri Annachiara A45 – Discipline 
economico-aziendali 12 

Realizzazione di progetti didattici 
attinenti all’ampliamento dell’offerta 
formativa, per il recupero e il 
potenziamento delle competenze 
giuridiche-economiche; 
Supporto al DS per progettazione e 
organizzazione   per le attività del 
PTOF; 
 Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15). 

Solomita Vito  A45 – Discipline 
economico-aziendali 5 

 Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15);  
Realizzazione di progetti didattici 
attinenti all’ampliamento dell’offerta 
formativa, per il recupero e il 
potenziamento delle competenze 
giuridiche-economiche. 

Romano Giuseppe A45 – Discipline 
economico-aziendali 1 

 Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15); 
Realizzazione di progetti didattici 
attinenti all’ampliamento dell’offerta 
formativa, per il recupero e il 
potenziamento delle competenze 
giuridiche-economiche. 
  

Giuseppina Palma 
Scaldaferri 

A46 – Discipline 
giuridico-
economiche 

8 

Coordinamento delle attività relative 
all’insegnamento dell’Educazione 
Civica presso l’ITE di Circello; 
Attività di ampliamento dell’offerta 
formativa, recupero e potenziamento 
delle competenze giuridiche- 
economiche presso l’ITE di Circello; 
Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15). 
 



Istituto Omnicomprensivo “De Filippo - Don Diana” Morcone 
Url : https://www.icmorcone.edu.it 

 

 
 

Pag.3 Istituto Omnicomprensivo “De FILIPPO - Don DIANA” 
  

Franco Angela  
A46 – Discipline 
giuridico-
economiche 

8 

Coordinamento delle attività relative 
all’insegnamento dell’Educazione 
Civica al Liceo Di Colle Sannita. (L. 
92/2019); 
Supporto alle attività pluridisciplinari 
afferenti all’insegnamento trasversale 
dell’Educazione Civica per il biennio 
dell’ITE; 
Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15). 
 

Patrizia Saccomanno 
A46 – Discipline 
giuridico-
economiche 

14 

Coordinamento delle attività relative 
all’insegnamento dell’Educazione 
Civica e supporto alle attività 
pluridisciplinari afferenti a tale 
insegnamento al Liceo Scientifico di 
Morcone e all’IPSAR di Colle Sannita 
(L. 92/2019); 
Referente d’istituto di Ed. Civica per la 
scuola superiore di secondo grado; 
Supporto al DS per progettazione e 
organizzazione   per le attività del 
PTOF;  
Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15). 
 
 

Filomena Lembo A50 – Scienze 7 

Attività di ampliamento dell’offerta 
formativa, recupero e potenziamento 
presso l’IPSAR di Colle Sannita; 
Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15); 
Referente per Attività di 
Organizzazione e Supporto all’Offerta 
Formativa.  
 

 Luigi Mercurio A50 – Scienze 5 

Attività di ampliamento dell’offerta 
formativa, recupero e potenziamento 
presso il liceo Scientifico di Colle 
Sannita; 
Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15); 
Referente per Attività di 
Organizzazione e Supporto all’Offerta 
Formativa. 
 

Coppola Maria A50 – Scienze 5 Attività di ampliamento dell’offerta 
formativa, recupero e potenziamento 



Istituto Omnicomprensivo “De Filippo - Don Diana” Morcone 
Url : https://www.icmorcone.edu.it 

 

 
 

Pag.4 Istituto Omnicomprensivo “De FILIPPO - Don DIANA” 
  

presso il Liceo Scientifico di Morcone; 
Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15). 

Prima Verzino  Sostegno 18 Attività connesse alla funzione di 
Vicario del Dirigente Scolastico. 

Giuseppina Scolavino  
AB24 – Lingua 
Inglese 9 

Attività di ampliamento dell’offerta 
formativa, recupero e potenziamento 
presso l’IPSAR di Colle Sannita e il 
Liceo Scientifico di Morcone; 
Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15); 
Referente per Attività di 
Organizzazione e supporto all’Offerta 
Formativa. 

Iannone Vincenzo  AB24- lingua inglese 3 

Attività di ampliamento dell’offerta 
formativa, recupero e potenziamento 
presso il plesso di Morcone; 
Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15). 

Rosato Lucy  AB24- Lingua Inglese 3 

Attività di ampliamento dell’offerta 
formativa, recupero e potenziamento 
presso il plesso di Circello; 
Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15). 

Maselli Genoveffa AB24- lingua inglese 3 

Attività di ampliamento dell’offerta 
formativa, recupero e potenziamento 
presso il plesso del liceo Scientifico di 
colle Sannita; 
 Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15). 

Perugini Caterina  AB24- lingua inglese 9 

 7 h attività di ampliamento 
dell’offerta formativa, recupero e 
potenziamento presso la scuola 
secondaria di primo grado – 2 h 
progetto CLIL presso la scuola 
primaria di Morcone; 
Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15). 

Zollo Stefania  AB24- lingua inglese 9 

7 h Attività di ampliamento 
dell’offerta formativa, recupero e 
potenziamento presso la scuola 
secondaria di primo grado – 2 h 



Istituto Omnicomprensivo “De Filippo - Don Diana” Morcone 
Url : https://www.icmorcone.edu.it 

 

 
 

Pag.5 Istituto Omnicomprensivo “De FILIPPO - Don DIANA” 
  

progetto CLIL presso la scuola 
primaria di Morcone; 
Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15). 

Paolo Salomone 
A049 – Scienze 
Motorie 14 

Attività di ampliamento dell’offerta 
formativa, recupero e potenziamento 
presso il plesso delle scuole superiori 
di primo grado Morcone; 
Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15). 

Aufiero Maria Luigia 
A049 – Scienze 
Motorie 4 

 2 h Attività di ampliamento 
dell’offerta formativa, recupero e 
potenziamento presso il plesso delle 
scuole superiori di primo grado 
Morcone, e 2 h sorveglianza mensa; 
Sostituzioni orarie e supplenze brevi 
fino a 10 giorni (art. 1 comma 85 L. 
107/15). 

 
 
I docenti di potenziamento, per espressa previsione normativa, non possono essere sostituiti in caso di 
assenza, se non per le eventuali ore di cattedra; essi partecipano alle attività collegiali previste dal Piano 
annuale delle attività, alle attività di scrutinio e alla formulazione dei giudizi intermedi e finali. I medesimi 
avranno cura di firmare quotidianamente il registro delle presenze opportunamente predisposto, segnando 
orario di entrata e uscita e/o il Registro Elettronico in caso di sostituzione oraria, avendo cura di annotare 
come da regolamento tutte le attività svolte. Ciascun docente nominato nell'organico potenziato, 
prendendo atto del presente dispositivo, sarà responsabile, in collaborazione con i docenti delle classi e dei 
plessi interessati, dei progetti didattici assegnati a seguito di delibera collegiale. 
 

Dirigente Scolastico 
Dott. Nazzareno MIELE 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 39/1993 
 

 
 


